
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
##numero_data##

Struttura: S.C. STRUTTURA BUROCRATICO LEGALE   

Proposta n. 4918155

Oggetto:   Avviso pubblico per la formazione di short list per eventuale conferimento di incarichi legali 

esterni. Approvazione elenco.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal  dirigente amministrativo a tempo determinato avv.  M aria 

 G abriella  P edarra e dal  collaboratore amministrativo professionale dott. Leonardo Barassi, confermata 

dal direttore della S.C. Burocratica Legale – Uff. Sinistri, avv. Giuseppina Norma Bortone, anche 

quale responsabile del procedimento;

- Premesso  che con deliberazione n.  501 del 27.09.2022 ,  a seguito della scadenza dei termini di 

validità della short list approvata con delibera 1797/DG/2020,  veniva indetto  nuovo  avviso 

pubblico per la formazione di un elenco ristretto di avvocati del libero Foro, cui conferire incarichi 

legali, per il contenzioso in cui sia parte la Azienda sanitaria Locale della provincia di Foggia, in 

linea con le linee guida ANAC,  secondo l’i mpostazione di cui a parere n. 2017/2018 del Consiglio 

di Stato in sede consultiva;

- Richiamati  i criteri generali di individuazione dei professionisti da inserire nell’elenco ristretto 

(short list) a disposizione della Direzione  G enerale e della Struttura complessa burocratica legale – 

Ufficio sinistri;

- Rilevato  che sono pervenute nei termini nr.  6 7   nuove  istanze  ammissibili di inserimento nella short 

list;

- Che di conseguenza è stato formato l’elenco degli ammessi, contenente i nominativi dei 

professionisti, il Foro di appartenenza, l’abilitazione al patrocinio presso Magistrature superiori e   

gli ambiti disciplinari di specifica competenza, così come indicato nel bando;

- Dato atto  che con separate  note  è stata comunicata ai diretti interessati, la esclusione dall’elenco, 

per invio della istanza di inserimento nella short list oltre il termine di presentazione (26.10.2022);

- Ri badito  che la formazione e la tenuta dell’elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, 

non prevede ndo  attribuzione di punteggi né istituzione di graduatorie né di altre classificazioni di 

merito;

- che la approvazione della short list non comporta alcun obbligo a carico della Asl di utilizzare 

l’elenco stesso, né comporta il diritto dei professionisti ivi inseriti al conferimento degli incarichi 

difensivi;

- che la short list approvata con il presente  atto   ha il solo scopo di  individu are  i soggetti  in possesso 

dei  requisiti richiesti dall’avviso pubblico per il conferimento di incarichi legali a professionisti 

esterni;

- Dato atto quindi che la short list/elenco ristretto, parte integrante del presente atto, si compone di 

nr. 269 avvocati;

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’ a tto deliberativo concernente l’ argomento indicato  in 

oggetto, di cui ognuno nell’ ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 

vigente normativa europea, nazionale e regionale;
Responsabile istruttoria: avv. Maria Gabriella Pedarra

Istruttore F.to dott. Leonardo Barassi

Direttore di S.C. F.to avv. Giuseppina Norma Bortone

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.  Antonio Giuseppe Nigri , nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.  711  del 

16/05/2022

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente ( avv. Giuseppina 

Norma Bortone) Direttore della Struttura complessa Burocratico Legale e Uff. Sinistri

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa riportato:

1. Di richiamare quanto riportato nella narrativa del presente atto;

2. Di approvare l’elenco dei professionisti ammessi all’elenco di avvocati del libero Foro, che   

compone la  short list di avvocati esterni cui eventualmente affidare incarichi legali per 

rappresentanza e difesa della Asl Fg presso le sedi giudiziarie;

3. Di dare atto che l’inserimento del nominativo del professionista nella short list, comporta per lo 

stesso professionista l’obbligo, in caso di conferimento di incarico, di accettare tutte le 

condizioni  già a suo tempo  precisate nella deliberazione n.  501/2022  e nel bando alla stessa 

allegato;

4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo pretorio on-line del sito 

internet della Asl Fg, e alla Sezione News dello stesso sito;   

5. Di dichiarare che il presente provvedimento non prevede impegno economico, quanto al 

deliberato, riservando a ogni successiva deliberazione di incarico, la rilevazione del costo della 

prestazione professionale;

6. Di dichiarare che il presente atto è immediatamente esecutivo e non soggetto a controllo come 

per legge.  

Il Direttore Sanitario                                           Il Direttore Amministrativo

F.to Dott. Franco Angelo Mezzadri                           F.to Dott. Michelangelo Armenise 

                

Il Commissario Straordinario

F.to Dott.Antonio Giuseppe Nigri

*

*

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al ___________ senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 913 del 20 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-16T11:06:52+0100
	location.01
	BORTONE GIUSEPPINA NORMA
	reason.01


		contact.02
	2022-12-16T11:37:42+0100
	location.02
	MEZZADRI FRANCO ANGELO
	reason.02


		contact.03
	2022-12-19T10:26:16+0100
	location.03
	ARMENISE MICHELANGELO
	reason.03


		contact.04
	2022-12-20T09:28:03+0100
	location.04
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.04


		2022-12-20T09:28:10+0100
	Michele Tamburrelli




